
Vědecký článek

 Nejběžnější forma sdělování vědeckých informací

 Národní x mezinárodní časopisy

 Nerecenzované - recenzované - indexované - impaktované (IF – WOS)

 Jak zvolit vhodný časopis ?

 Jak poznat kvalitu časopisu ?



Struktura vědeckého článku

 Název

 Autoři

 Afiliace autorů (instituce, 
kontakty)

 Abstrakt

 Klíčová slova

 Highlights (novinka!)

 Úvod

 Materiál a metody

 Výsledky

 Diskuse

 Poděkování

 Seznam literatury

 Přílohy

 Dodatky (Appendixy) 

 Doplňková data (Supplemental
data)



Název

 Stručný, věcný a výstižný

 Konkrétní vyjádření (co, na čem)

 Raději vědecká jména organizmů

 Nepoužívat zkratky ( kromě obecných např. DNA)



Autoři a jejich afiliace

 Všichni kdo se významně podíleli by měli být uvedeni, přiměřený počet

 Dílčí spolupracovníci alespoň v poděkování

 Technici se většinou neuvádí

 Pořadí autorů – podle podílu na práci

 Odpovědný autor (corresponding author)

 Vědecké tituly se většinou neuvádí

 Adresy institucí pro všechny autory – důležité pro dělení peněz!

 Kontaktní údaje (poštovní adresa, e-mail, fax) alespoň pro odpovědného 
autora



Abstrakt a klíčová slova

 Velmi důležitá část publikace! (Normální x Strukturovaný x Obrázkový)

 Přesný, výstižný a hutný (žádné zbytečné informace) max. 200-400 slov

 Vyhnout se zkratkám a citacím

 Jen to, co je v textu článku 

 Klíčová slova - jiná než v názvu! 

 Zpřesní vyhledávání

 Upozorní na vedlejší témata řešená v článku



Úvod

 Stručné vysvětlení řešené problematiky (Co řešíme?)

 Popis hranic poznaného, co jste chtěli zjistit a proč?

 Nepsat poznatky z učebnic!

 Cíle a/nebo hypotézy

 Naznačení co se v práci podařilo

 Nesmí být delší než diskuse



Materiál a metody

 Jasný a přehledný popis materiálu a všech experimentálních postupů

 Materiál s vědeckými názvy

 Popis lokalit úplný včetně GPS

 Přesný popis experimentů – možnost opakování

 Nové metody (např. analytické) – úplný popis

 Zavedené metody nebo modifikace – stručný popis nebo jen citace autorů

 Přístroje popsané s uvedením výrobce

 Chemikálie – výrobce, čistota

 Speciální reagencie – i šarže



Výsledky

 Přehledně shrnuté hlavní výsledky s jasnými podklady

 Většinou rozděleny do oddílů

 Tabulky, Grafy, schémata, fotografie atd.

 Komentář co bylo zjištěno, bez hodnocení významu

 Nevynechávat ani výsledky odporující hypotéze!

 Statistické hodnocení



Diskuse

 Myšlenkově navazuje na úvod

 Není opakování výsledků! Může být ale někdy spojeno…

 Diskutujeme pouze hlavní otázky a hypotézy

 Diskutujeme jen témata ke kterým přinášíme odpovědi a důkazy

 Diskuse má vést k jasným závěrům

 Samostatně se závěry většinou neuvádí – pokud není vyžadováno redakcí

 Často končí shrnující větou („Take home message“) 



Poděkování (Acknowledgments)

 Spolupracovníkům

 Technikům

 Recenzentům

 Grantovým agenturám a nadacím



Citovaná literatura

 Musí být úplná

 Formát

 Pořadí



Dodatky a doplňková data

 Postupy výpočtu nebo vyhodnocení, matematické modely

 Podrobnější popis podmínek pokusů nebo postupů

 Méně významné (negativní) výsledky

 Fotografie

 Multimediální soubory – filmy, zvuky atd. 


